REQUERIMENTO N.º 564/2018
Solicita informações sobre vistoria e manutenção dos viadutos existentes na cidade.
Senhor Presidente,

Considerando que é dever da Administração Municipal bem conservar e dar manutenção aos viadutos existentes da cidade, garantindo a segurança de motoristas e pedestres que transitam por estes ou pelo entorno dos mesmos;

Considerando constantes notícias dos problemas de má conservação e mesmo queda de parte de viadutos e pontes, como ocorreu na cidade de Brasília em 02/2018, amplamente divulgado pela imprensa;

Considerando que por ocasião do crescimento de vegetação, existência de fissuras, problemas com junta de dilatação, goteiras, queda de reboco, exposição de ferragens, desnivelamento da
capa asfáltica são alguns itens que demonstram a premente necessidade de manutenção e conservação destes;

Considerando que, por exemplo, o Viaduto Laudo completou 40 anos de sua construção, tendo já passado por manutenções anteriores, mas que necessita de constante atenção;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a vistoria e conservação dos viadutos de nossa cidade?

2. Qual equipe técnica é responsável pelo acompanhamento periódico deste quesito?

3. Qual foi a última vistoria técnica realizada nos viadutos de nossa cidade?

4. Anexar relatório de inspeção.
JUSTIFICATIVA:

Este vereador solicita as informações referidas, no intuito de acompanhar e fiscalizar as ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 28 de m arço de 2018

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador

Foto tirada em 16.03.2018